NATIONALBIBLIOTHEK
IN WIEN

182697-B

ALT-

182697-B

SCHEMATISMUS

VENERABILIS

C L E R I

DIOECESIS

NITRIENSIS

PRO ANNO

A CHRISTO NATO

M. D. CCC. XXXVI.

BISSEXTILI

DIERUM

CCCLXVI.

POSONII,
typis Haeredum Belnay.

SUB
GUBERNIO
EXCELLENTISSIMI, ILLUSTRISSIMI,
AC REVERENDISSIMI
DOMINI
JOSEPHAVURUM
MISERATIONE DIVINA,
ET
APOSTOLICAE SEDIS GRATIA
EPISCOPI
NITRIENSIS,
SACRATISSIMAE CAESARAE, ET REGIO APOSTOLICAE MAJE-
STATIS ACTUALIS INTIMI STATUS CONSILIARII.

Patroni Dioecesis: SS. Andreas Zorardus, et Benedictus Erem. MM.

Patronus Cathedralis Ecclesiae: S. Emeramus Epp. et M.

I.

DE INITIIS ET FATIS EPISCOPATUS NITRIENSIS.

Episcopatus Nitriensis prima sua initia debet sub exitum Saeculi quarti Fritildi (Fritigil) Rosemundi Marcomanorum Regis Conjugi, quae, ut S. Paulinus in vita S. Ambrosii scribit: „cum a quodam Viro Christiano, qui ad illam forte de Italiae partibus advenerat, referente sibi, audiret famam viri (Ambrosii) Christo credidit, cujus illum Servum recognoverat, missisque muneribus placatos ab Ecclesia postulavit, ut ipsius scriptis, qualiter credere debeat, informaretur: ad quam ille Epistolam praeclaram fecit in modum Catechismi, in qua etiam admonet, ut svaderet viro suo, Romanis pacem servare. Quae cum advenisset Mediolanum, plurimum doluit, quod S. Sacerdotem, ad quem festinaverat, minime reperisset: jam enim de hac Luce migraverat.“ — Mediolano reversa, postquam virum suum, et magnam Populi partem, opera, et Praedicatione Discipulorum S. Ambrosii *Sunniae* et *Fretellae*, ad quos exstat S. Hieronymi scripta de quaest. bibl. Epistola Nro 115, ad Fidem Christi adduxisset, institutis Episcopatibus, hunc *Otomuczensem*, illum *Nitriensem* Episcopum constituit

Marcomanis per varia bella attritis, et demum cum Gothis in unam Gentem coalescentibus, Regionem ab iis derelictam occuparunt Sarmatae, et gentes Slavicae,

inter quas, vacuas ad Marum, seu Moravam flumen Sedes insidentes Moravani, seu Moravi sunt appellati, et Regio, antea Marcomania, Moraviae nomen accepit. Ab Avaribus, qui Longobardis in Italiam evocatis, Pannoniam occupaverant, saepe bello impetiti; illis per Carolum Francorum Regem, cui Magni nomen a rerum gestarum magnitudine inditum, victis, Moravi ultro se illi in fidem dederunt. Princeps hic, ut fuit Christianae Religionis propagandae studiosissimus, curam hanc Arnoni Juvaviensi (Salisburgensi) Episcopo commisit, impetrata eidem a Leone III. P. Metropolitana Dignitate, et Jurisdictione in Pannoniam, et Moraviam; quae Laureacensibus Episcopis olim concessa, Urbe Laureaco per Avars eversa, et Episcopali Sede Patavium translata, exspirasse censebatur. Arnone, in hac Gentium istarum Conversione, segnius agente, Uroldus Laureacensis, seu Pataviensis Episcopus opus Apostolicum eo successu adgressus fuit, ut Ducibus Moravorum, et Avarum, magnaue Populi parte ad fidem Christi adductis, quatuor Episcopatus, videlicet: Favianensem (Viennensem) Speculo-Juliensem (Dievinensem) *Nitraviensem* (Nitriensem) et Vetvariensem (Altenburgensem in moderna Austria) iis in locis resuscitaverit, ubi jam olim Romanorum, Gepidarumque aetate exstiterant; et ab Eugenio II. P. rursum Jura Dignitatis Metropolitanae Ecclesiae Laureacensi impetraverit: quod constat ex ejusdem Pontificis Epistola de an. 826 inscripta: „Rathfredo S. *Favianensis*, et Methodio S. *Speculo-Julienensis*; Alevino S. *Nitraviensis*; Anoni S. *Vetvariensis* Ecclesiarum Episcopis: simul etiam Tutundo, nec non Moymaro, Ducibus, et Optimatibus Plebis Hunniae, quae et Avaria dicitur, et Moraviae.“

E Principibus Moravis Bryno, seu Priviina, cujus juxta Aventinum „Urbes erant Nitravia, Pisonium, quae et Vratislburgium, et Bryna, quae adhuc ab eo nomen servat“ primus fuit Fidem Christi ample-

xus. Hic in Regione sua Nitriae aedificavit Ecclesiam, per Adalramum Juvaviensem Archi-Episcopum in honorem S. Emerami M. consecratam, quem ab eo tempore in hodiernum usque, Patronum colit.

Morte sublatis Episcopis Methodio, et Alevino, quos Urolfus in Moravia instituit, Pataviensis Archi-Episcopus Nitriam cum tota Moravia suae adjecit Dioecesi. Filiis Ludovici Pii inter se dissidentibus, Moravi Jugum Francorum, et Bojariorum excutere volentes, gravi bello impliciti fuere; quo tempore omnis in Moraviam aditus Episcopo, et Sacerdotibus Pataviensibus fuit interclusus. Ne igitur Religio Christiana intercidat, ejus temporis Moraviae Princeps Ratislaus (Raszicz) ad Michaelem Imperatorem Graecorum Constantinopolim Legationem misit, petituram Fidei Praecones, per quos Gens sua in Religione Christiana, quam a Germanis haustam non satis intelligeret, uberius institueretur. Advenere anno 863. duo Fratres origine Thessalonicenses, antea jam in Conversione Chazarorum versati, et Slavici sermonis gnari, videlicet: Methodius vitam monasticam in monte Olympi professus, et Constantinus Philosophus apud Ecclesiam Sophiae Bibliothecae Praefectus. Quatuor pene annis apud Moravos in praedicatione Evangelii laeto cum Successu versati, Principem, Primores, et Populum in fide jam olim suscepta partim obfirmarunt, partim eos, qui ab illa desciverant, ad Christum adduxerunt, observato Ritu Romano, usi in suis Institutionibus, lyturgicisque functionibus lingua Slavica, Genti propria; quod Bojarios, Germanosque adeo offendit, ut perlatis ad Nicolaum I. P. querelis, Methodius, et Constantinus per litteras ejusdem Pontificis Romam fuerint evocati. Illo interea ad Aeternitatem evocato, a Successore Hadriano II. P. cum honore, eo majore excepti, quod Corpus S. Clementis P. et M. Chersonesi levatum, secum attulerint; et postquam Orthodoxiam suam probassent, cum encomiis in Moraviam remissi. Sed Constantinus amore vitae monasticae du-

ctus, Romae monachum induit, accepto Kyrilli, seu Cyrilli nomine. Methodius vero ab ipso Pontifice in Pannoniensium, et Moravensium Archi-Episcopum ordinatus, Moraviam repetiit; ubi, cum in quibusvis Ecclesiis Lyturgiae celebrationem lingua Slavica induxisset, hocque exemplum tam illi Slavi, qui incolebant Regionem, quam Ludovicus Pius Privinnae, et ejus filio Kotzel, alias Hezil ad Sava fluvium donaverat, incolebant; quam et Carentani secuti fuissent; Episcopi Germaniae, et Bojariae magis irritati, virum sanctum calumniis onerarunt, quod novam, ab orthodoxa alienam spargeret Doctrinam: quo audito ipse magnae Moraviae Princeps Svatoplucus adeo fuit conturbatus, ut Methodii Fidem caeperit habere suspectam, et Joannem VIII. P. quid sibi agendum esset? consuluerit. Alterum igitur Romam vocatus, assumpto Vichino Alemano Presbytero, ad vacantem Episcopalem Cathedram Nitriensem designato, pluribusque aliis, per Svatoplucum ei adjunctis, eo profectus fuit, atque Concilio per Pontificem convocato ita se probavit, ut ejus Doctrinam per omnia Orthodoxam, et Doctrinae Ecclesiae Romanae conformem Pontifex declaraverit, simulque usum linguae Slavicae in celebratione S. Lyturgiae indulserit; Vichinum Ecclesiae Nitriensi Episcopum ordinaverit, ac in Moraviam remissos Svatoplucum per suas Litteras commendaverit.

Photius Constantinopolitanus Patriarcha, qui hoc tempore sedi suae fuit restitutus, Methodium ab Orientali Ritu descivisse tam moleste tulit, ut tam Illo, quam et Vichino excommunicatis, exauctoratisque Agathonem Bulgariae Metropolitanam, Moravorum Archi-Episcopum, et Gorasdam Graecum, Episcopum Nitriensem nominaverit; quorum tamen neuter a Principibus, et Populis Moraviae fuit receptus.

Svatoplucum post bellum cum Arnulpho Imp. infeliciter gestum, anno 894. e vivis excedente, et filiis ejus Moymaro, et Svatoplucum juniore de Regno certantibus, ad pacem inter eos revehendam Arnulphus in Moraviam

penetravit, cui mox adhaesit Vichinus Nitriensis Episcopus, Cancellarii munere, dein etiam Infula Patavien-
si ab Imperatore ornatus; verum Arnulpho decedente,
a Theotmaro (Dietmaro) Salisburgensi Archi-Episco-
po anno 899 Sede illa deturbatus.

Methodio ad aeternitatem translato, Moravi, per
Legatos ab Joanne IX. P. petierunt, ut Moraviae pro-
prios daret Antistites, ne cum Bavaris, qui hungaros,
cum quibus nefario Sacramento per Canem, et Lupum
faedus sanxissent, ad vastandam Italiam immiserunt,
Comunione Sacrorum jungi debeant. Pontifex misit suos
Legatos in Moraviam ad Ordinandos Episcopos, Joan-
nem Archi-Episcopum, Benedictum, et Danielem Epi-
scopos. Per hos, quatuor in Moravia Ordinatos fuisse
Episcopos, e querelis Bavariae Episcoporum ad eun-
dem Pontificem datis constat: Moguntino quoque Ar-
chi-Episcopo Hathone apud Pontificem intercedente, ne
Moravienses, et Pannonii erecto in gratiam Methodii
Archi-Episcopatu a Bavaris separentur. Inter hos, ad
Episcopalem Sedem Nitriensem, quae per transitum
Vichini Patavium legitime vacabat, fuisse Episcopum
Ordinatum, nullum potest esse dubium: illius tamen
nomen ad posteritatis memoriam transmissum non est.
Post haec

Hungari a morte Arnulphi Imp., occupata Panno-
nia; et Bulgaris, qui inter Tybiscum, et Granum flu-
mina conederant, depulsis, Moraviam quoque a Gra-
no usque Vagum, et inde usque flumen Moravam, in
suam redegerunt potestatem, veteribus Incolis, qui Ar-
pado fidelitatem jurarunt, de sedibus suis haud detur-
batis, sed suo Dominatui subjectis. Arpadi Duces Ni-
triam pertingentes captum Zuburium Moravorum Du-
cem in vicinum excelsum montem duci, suspendique
curarunt: „Propter hoc factum (scribit Anonymus Belae
„R. Notarius §. 37.) omnes homines illius Patriae ti-
„muerunt eos, et omnes Nobiles filios suos in Obsides
„eis dederunt, et omnes Nationes illius terrae se sub-

„jugaverunt usque fluvium **Vag**; acceptisque secum infidelibus reversi sunt ad **Ducem Arpad**, qui accepto **Juramento infidelium terras in diversis locis, praeditis infidelibus, de partibus Nitriae ductis, assignavit, ut ne aliquando infideliores facti, repatriando nocerent sibi fidelibus in confinio Nitriae habitantibus.**“ **Veteres itaque incolae Slavi, sub novis quoque Dominis Religioni suae fideles manserunt: et quamvis Anonymo illi Nitriensi Episcopo, per Legatos Joannis IX. P. ordinato, alius in ea Sede sub Dominatu Hungariae Ducum successisse non videatur: speciatim tamen cura Religionis Gerhardo Passaviensi Episcopo per Leonem VII. P. fuit commendata. Atque inde factum est, quod Nitriae penes Ecclesiam S. Emerami M. continuo fuerint Presbyteri, qui rem Sacram tam veteribus Incolis, quam et Captivis Christianis, quorum teste S. Pilgrino, major pars Populi fuit, administrabant. Illis, Pilgrinus sub Geyza Duce, in Hungariam evocatus, et a Benedicto VII. P. Potestate in Pannonia, et Moravia Presbyteros, et Episcopos Ordinandi instructus, Seniore, Praepositum dedit, qui Vicario Jure reliquias veteris Episcopatus Nitriensis gubernaret. Hinc S. Rex Stephanus quod Ipse in Sua Capitulo Nitriensi facta Donatione de anno 1006. narrat, dum ad Castrum suum Nitra venisset, reperit novem S. Romanae Ecclesiae Sacerdotes Presbyteros, qui se Capitulares Canonicos Ecclesiae S. Emerami M. nominabant, Laudes Divinas ad instar novem Chorum Angelorum assidue decantantes, quibus ipse Rex associatus, Diebus pluribus compsalabat.**

Num S. Stephanus Episcopatum Nitriensem de novo fundaverit, aut veterem instauraverit? multum disceptatur. Capitulum Nitriense, quod a tempore S. Stephani nunquam desiit, quasi per manus traditum pro certo tenet, Episcopatum Nitriensem a S. Rege fuisse instauratum, Besztrito, ejus temporis Praeposito, in Episcopum nominato; prius tamen S. Regem decessisse,

quam eundem **Episcopatum** dotare, et limites designare potuisset: quod est eo credibilis, quo minus credibile est, **S. Regem** propagandae **Religionis** studiosissimum, amplissimam **Regionem**, antea ad **Moraviam** pertinentem, a veteribus **Incolis** **Slavis** inessam, a **Morava** fluvio usque terram **Scepusiensem** absque **Episcopatu**, et **Episcopo** relinquere voluisse.

A morte **Episcopi Beszterti**; qui in **Seditione Vathaiana**, cum **Episcopo Csanadiensi Gerardo** gloriosus **Martyr** occubuit, **Episcopatus Nitriensis** absque **Dote** relictus, iterum in **Praepositorum Vicariam** administrationem recidit. Sub hac adhuc tempore **Colomani R.** constituebatur, dum ei **Dec. L. I. cap. 22.** **Judicium ferri**, et **aquae**, quod **Sedibus Episcopalibus** unice competebat, concessum fuit. Sed sub hoc ipso **Rege**, posterioribus **Regiminis Annis**, postquam per suos **Legatos** in **Concilio Gvastalensi** sub **Paschali II. P. Juri** Investiturae, et **Translationum** renuntiavisset, atque **Capitulorum Canonicae Electiones** introduci caepissent, videtur **Ecclesia Nitriensis**, **Vicario Jure** per **Praepositos** gubernata, absque nova **Erectione**, aut **Dotatione Episcopatus**, per **Capitularem Electionem** suos iterum **Episcopos** accepisse, primum eos, qui **Praepositi** fuerant; quive ob defectum congruae pro **Episcopo Dotationis**, utramque, **Episcopalem**, et **Praepositoralem** tenebant **Dignitatem**, donec lapsu temporis pro **Episcopatu Donationes** fuissent factae. Unde factum est, ut **Episcopali** velut eminentiore, praevalente, et **Vicariali** administratione **Praepositorum** cessante, ipsa etiam **Dignitas Praepositoralis** penes **Capitulum Nitriense** obsoleverit; per **Divam Mariam Theresiam Reginam** anno **1779.** reinducta.

II.
SERIES EPISCOPORUM
NITRIENSIUM,
E DIPLOMATIBUS, ALISQUE HISTORICIS DOCU-
MENTIS ERUTA.

	ab anno	ad annum
1. <i>S. Besztertus</i> aliis <i>Bisztritus</i> a <i>S. Rege Stephano</i> nominatus circa - - -	1034	—
A morte Illius, cum <i>S. Gerardo</i> trucidati, Episcopus nullus, sed Praepositura major cum Vicariatu usque Regem Colomanum. Post Legem Colomani Dec. L. 1. c. 22		
2. <i>Nicolaus I.</i> in Patriae Documentis, Litteris adjudicatoriis <i>Feliciani Archiepiscopi Strigon.</i> an. 1133. datis, primus Nitr. Episcoporum, qui hactenus detegi poterant, occurrit - -	1133	—
3. <i>Joannes I.</i> - - - - -	1156	—
4. <i>Everardus</i> , sive <i>Eduardus</i> - -	1168	1198
5. <i>Joannes II.</i> - - - - -	1204	1223
6. <i>Jacobus I.</i> Fundator Abbatiae <i>S. Benedicti de Rupibus</i> , seu <i>Szkalka</i> prope <i>Trenchinium</i> - - - - -	1223	1240
7. <i>Adamus I.</i> ad <i>Sajónem Fluvium</i> a <i>Tartaris</i> trucidatus - - - - -	1241	—
8. <i>Bartholomaeus</i> - - - - -	1242	—
9. <i>Adamus II.</i> - - - - -	1243	1252
10. <i>Nicolaus II.</i> - - - - -	1254	1255
11. <i>Vincentius</i> - - - - -	1255	1279
12. <i>Petrus I.</i> Frater <i>Com. Wyd</i> - -	1279	1280